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Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Mieście nad Wartą 

Nowe Miasto nad Wartą, 2020 r. 



I.WPROWADZENIE 

    Rodzina, niezależnie od kontekstu kulturowego, historycznego i społeczno-ekonomicznego 

jest nadal podstawowym elementem społecznej struktury, a pełnione przez nią funkcje są nie 

do zastąpienia. W naturalnym środowisku dziecko otoczone jest opieką, ma możliwość 

zaspokajania swoich potrzeb. To w rodzinie przekazuje się dzieciom system wartości, tradycje, 

ukierunkowuje jego przyszłą aktywność. Obecnie system finansowego wsparcia dla rodzin z 

dziećmi uległ znacznemu zwiększeniu, świadczenia rodzinne, wychowawcze                (tzw. 

500+), program „Dobry Start”, wsparcie kobiet i rodzin „Za życiem”, dożywianie dzieci  

w szkołach i inne formy pomocy. Wszystko to przyczynia się do eliminowania problemu 

ubóstwa, jednak niezależnie od tego, nadal występują negatywne zjawiska, powodujące rozpad 

lub destabilizację w rodzinie, takie jak: uzależnienia, przemoc w rodzinie, przestępczość, 

uchylanie się od uczciwej pracy. 

   W rodzinach wieloproblemowych i niewydolnych wychowawczo, dochodzi do zaburzeń    we 

współżyciu rodziny. Metody wychowawcze są nieodpowiednie lub niezgodne z poziomem 

rozwoju dzieci. Brak jest planów życiowych i aspiracji, zauważa się też małe zaangażowanie 

rodziców w pomoc dzieciom np. w odrabianiu lekcji. W wielu rodzinach warunki ekonomiczne, 

pomimo wsparcia ze strony państwa nadal są trudne, natomiast w rodzinach  

o wysokich dochodach obserwuje się nieracjonalne ich użytkowanie. Te niekorzystne zjawiska 

prowadzą do deprywacji podstawowych potrzeb ich członków, a zwłaszcza dzieci. 

   Zadaniem własnym gminy jest między innymi, tworzenie oraz rozwój systemu opieki                 

nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

   Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2021-2023 jest propozycją zintegrowanych 

działań na rzecz rodziny realizowanych na terenie Gminy Nowe Miasto nad Wartą, zgodnie  

z art.176, pkt.1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej, który został opracowany w oparciu o określone w sprawozdaniu potrzeby, związane 

z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny. 

 

II. UZASADNIENIE WPROWADZENIA PROGRAMU 

Zgodnie z artykułem 176 pkt.1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku (t.j. Dz.U. z 2020 r. 

poz. 821) ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych gminy 

należy m.in. opracowanie i realizacja trzyletniego gminnego programu wspierania rodziny. 

W świetle zadań ustawy pomoc dziecku i jego rodzinie powinna mieć charakter 

interdyscyplinarny i być udzielana przez właściwych specjalistów w ramach zintegrowanego 

lokalnego systemu. Ważne jest, by działania i decyzje względem rodziny były podejmowane 

przy współpracy wyspecjalizowanych instytucji. 

 

Konsekwencją powyższego zapisu jest wprowadzenie trzyletniego programu wspierania 

rodziny w Gminie Nowe Miasto nad Wartą na lata 2021-2023. Podstawowym założeniem 

Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest utworzenie spójnego systemu wsparcia rodzin  

i dzieci przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 

mających na celu przywrócenie im zdolności do wypełniania tych ról, poprzez pracę z rodziną 

oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. 



Podstawa prawna: 

a) Gminny Program wspierania rodziny w Gminie Nowe Miasto nad Wartą na lata 2021-

2023 jest spójny z kierunkami działań przyjętych w szczególności  

w następujących aktach prawnych: 

b) Ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej     (t.j. 

Dz.U. z 2020 r. poz. 821)  

c) Ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2019r. poz. 1507  

ze zm.) 

d) Ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U.                   

z 2020r. poz. 218) 

e) Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016-2025 dla Gminy Nowe 

Miasto nad Wartą przyjętej uchwałą Nr XI/60/2015 Rady Gminy Nowe Miasto nad 

Wartą z dnia 19 listopada 2015 roku. 

 

III. DIAGNOZA SPOŁECZNA 

   Problemy społeczne w Gminie Nowe Miasto nad Wartą rozwiązuje przede wszystkim 

Ośrodek Pomocy Społecznej, przy współpracy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, Sądu 

i jego organów pomocniczych, Policji, instytucji oświatowych, podmiotów leczniczych, a także 

organizacji pozarządowych, kościoła i środowiska lokalnego. 

     Do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny niezbędna jest analiza 

danych o osobach i rodzinach z terenu gminy objętych wsparciem OPS w Nowym Mieście nad 

Wartą. 

     Rodziny z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi stanowią znaczną część klientów 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowym Mieście nad Wartą. Niezaradność rodziny w opiece  

i wychowaniu dzieci najczęściej łączy się z innymi dysfunkcjami, takimi jak uzależnienia, 

przemoc w rodzinie, nieumiejętność prowadzenia gospodarstwa domowego. 

Poniższa tabela obrazuje liczbę rodzin z dziećmi korzystających z pomocy OPS w latach 2018-

2020. 

Tabela nr 1: Liczba dzieci w rodzinach korzystających z pomocy społecznej w latach 2018-2020 

(stan na 31.10.2020r.). 

 

Rok Ogółem 

rodziny  

z dziećmi 

1 dziecko 2 dzieci 3 dzieci 4 dzieci 5 dzieci 6 dzieci 

i więcej 

2018 108 37 34 16        10 5 4 

2019 90 35 27 16 7 3 2 

2020 90 38 30 10 6 4 2 

Źródło: Opracowanie własne OPS Nowe Miasto nad Wartą 

 

Porównując te dane na przestrzeni lat 2018-2020 należy zauważyć, że zmalała łączna liczba 

rodzin korzystających z pomocy Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowym Mieście nad Wartą, a 

tym samym zmniejszył się odsetek liczby osób korzystających z pomocy do ogólnej liczby 

mieszkańców, który w 2019 roku wynosi 5,44%. Osoby i rodziny ubiegające się o pomoc w 

Ośrodku Pomocy Społecznej w Nowym Mieście nad Wartą znalazły się w trudnej sytuacji 

życiowej z różnych przyczyn.  

 
 



Tabela nr 2: Główne powody przyznania pomocy w latach 2018-2020  

(stan na 31.10.2020r.). 

 

Główne powody przyznania 

pomocy 
2018 2019 2020 

Liczba  

rodzin 

Liczba osób w 

rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób  

w rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinach 

Bezrobocie 72 207      55 147 44 119 

Niepełnosprawność 87 142 90 154 61 108 

Długotrwała lub 

ciężka choroba 

155 287 148 273 98      185 

Bezradność w 

sprawach opiek. 

wychow. i prowadz. 

gospod.domowego 

42 156 45 171 30 131 

Alkoholizm 32 51      28 70 20 52 

Przemoc w rodzinie 14 44 7 20 11       66 
Źródło: Opracowanie własne OPS Nowe Miasto nad Wartą 

 

Z powyższych danych wynika, że na przestrzeni ostatnich trzech lat najczęstszymi powodami 

przyznania świadczeń były: 

− ubóstwo, rozumiane jako brak dochodów, a także jako niezdolność                                       do 

pełnowartościowego życia, spowodowaną niedostatkiem środków ekonomicznych, 

− długotrwała i ciężka choroba; wynika to ze specyfiki grup klientów pomocy społecznej, 

− niepełnosprawność, która często bez pomocy osoby trzeciej uniemożliwia samodzielne 

funkcjonowanie lub podjęcie pracy, 

− bezrobocie, dotyka osoby, które z różnych przyczyn (wiek, uzależnienia, wzorce 

wyniesione z domu itp.) nie mają możliwości zaistnienia na rynku pracy, 

− bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego. 

 

Tabela nr 3: Rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny. 

Rok 2018 2019 2020 

Liczba rodzin objęta 

pracą asystenta rodziny  

28 28 25 

Liczba dzieci w 

rodzinach objętych 

pracą asystenta 

 

71 

 

79 

 

75 

Liczba asyst. rodziny 2 2 2 

Źródło: Opracowanie własne OPS Nowe Miasto nad Wartą 

 

W sytuacjach wyjątkowych i po wyczerpaniu wszystkich form pomocy rodzinie oraz z uwagi 

na dobro dziecka, kilkanaście dzieci z terenu naszej gminy umieszczono w rodzinach 

zastępczych. Poniższa tabela przedstawia liczbę dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej  

i wysokość finansowania ich pobytu ze środków gminy Nowe Miasto nad Wartą.  

Tabela nr 4: Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej w poszczególnych latach oraz koszty, do 

których Gmina Nowe Miasto nad Wartą została zobligowana ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej. 

 



Rok 2018 2019 2020 

Liczba dzieci 

przebywających w 

pieczy zastępczej 

 

4 

 

8 

 

10 

Odpłatność za pobyt 

dzieci w pieczy 

zastępczej 

 

36.721,21 

 

45.796,62 

 

29.060,44 

Źródło: Opracowanie własne OPS Nowe Miasto nad Wartą 

 

 

Główne działania podejmowane na rzecz rodzin z dziećmi w latach 2018-2020: 

Głównym celem wspierania rodziny była (i jest) poprawa funkcjonowania rodziny w zakresie 

wypełniania roli opiekuńczo-wychowawczej. W rodzinach wymagających wsparcia asystenta 

rodziny prowadzona była praca mająca na celu rozwiązanie problemów opiekuńczo – 

wychowawczych, socjalno – bytowych. Praca pracownika socjalnego i asystenta rodziny  

w rodzinach problemowych spowodowała, że funkcjonowanie niektórych rodzin na wielu 

płaszczyznach poprawiło się m.in. przywrócono kompetencje rodzicielskie, podjęto leczenie 

odwykowe, nastąpiła pozytywna zmiana w sferze zawodowej rodziców, zabezpieczono dzieci 

w świadczenia alimentacyjne, złożenie wniosku o dodatek mieszkaniowy, w organizacji czasu 

wolnego poprzez organizowanie i propagowanie działań na rzecz środowiskowych form 

spędzania czasu wolnego dzieci i młodzieży (działalność placówki wsparcia dziennego 

„Świetlicy Słoneczko” w Boguszynie, prowadzenie zajęć dla dzieci na świetlicach wiejskich, 

wyjazdy). 

  

IV. CELE PROGRAMU 

CEL GŁÓWNY- stworzenie optymalnych warunków do wychowywania dzieci                           

w środowisku rodziny biologicznej oraz wspieranie rodzin dysfunkcyjnych                                

w prawidłowym wypełnianiu obowiązków opiekuńczo – wychowawczych  

w Gminie Nowe Miasto nad Wartą 

CEL SZCZEGÓŁOWY 1 

Propagowanie i inicjowanie działań na rzecz wspierania rodziny w wychowaniu dzieci. 

Zadania Wskaźniki realizacji zadań Realizatorzy 

 

1) Inicjowanie i wspieranie realizacji 

programów przeciwdziałających 

patologii wśród dzieci i młodzieży, 

profilaktyki i uzależnień realizowanych 

w środowisku szkolnym i rodzinnym, 

wspieranie wychowawczej roli świetlic 

opiekuńczo-wychowawczych, 

realizacja na terenie świetlic wiejskich, 

szkół i innych placówek 

wychowawczych programów  

z zakresu profilaktyki uzależnień  

i przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie. 

 

-liczba dzieci i młodzieży 

uczestniczących w szkołach  

w organizowanych programach 

profilaktycznych, 

 

-liczba dzieci i młodzieży 

korzystających ze świetlic, 

 

OPS, szkoły z tereny gminy, Punkt 

Konsultacyjny, GKRPA 



2) Finansowanie świetlic opiekuńczo-

wychowawczych oraz placówek 

wsparcia dziennego na terenie gminy 

Nowe Miasto nad Wartą 

-liczba działających placówek, 

-liczba dzieci objętych opieką przez 

placówki wsparcia, 

Wójt Gminy, GKRPA, OPS 

3) Wspieranie działań poprzez 

upowszechnianie informacji  

o uprawnieniach rodziny oraz 

instytucjach i formach wsparcia 

-liczba i rodzaj formy pomocy, 

-liczba rodzin korzystających  

ze wsparcia,  

-liczba instytucji wspierających 

rodziny, 

OPS, szkoły 

 

CEL SZCZEGÓŁOWY 2 

Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych w rodzinie wymagających interwencji oraz 

umożliwianie wyjścia z zaistniałego kryzysu 

1)Wspieranie i rozwój poradnictwa 

rodzinnego w zakresie pełnienia 

prawidłowych funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, poprzez 

organizowanie szkoleń, warsztatów, 

konsultacji oraz fachowej literatury, 

-liczba rodzin objętych działaniami, 

-liczba i rodzaj działań, 

-rodzaj grup zawodowych 

zaangażowanych w działania, 

GKRPA, OPS, świetlice 

opiekuńczo-wychowawcze, Zespół 

Interdyscyplinarny  

i grupy robocze, pedagog  

i psycholog szkolny 

2) Zapewnienie opieki asystenta 

rodziny, rodzinom wykazującym 

trudności w pełnieniu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych, 

-liczba asystentów rodziny pracujących 

na rzecz rodziny, 

-liczba rodzin, którym przydzielono 

asystenta rodziny, 

OPS, szkoły 

3) Finansowanie szkoleń w celu 

podnoszenia kompetencji  

i kwalifikacji osób pracujących  

na rzecz rodzin, 

-liczba szkoleń, 

-liczba uczestników, 

OPS, firmy szkoleniowe 

4) Zapewnienie dostępu  

do konsultacji i poradnictwa 

specjalistycznego oraz informowanie o 

miejscach pomocy, 

-rodzaj poradnictwa specjalistycznego, 

-liczba osób korzystających  

z pomocy specjalistów, 

Zespół Interdyscyplinarny, 

GKRPA, Punkt Konsultacyjno-

Informacyjny, OPS 

5) Monitorowanie środowisk 

zagrożonych uzależnieniami  

i wykluczeniem społecznym, oraz 

motywowanie do podjęcia terapii przez 

rodziców dzieci ze środowisk 

zagrożonych 

-liczba rodzin objętych 

monitorowaniem, 

OPS, Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Policja 

6) Monitorowanie środowisk,  

w których dzieci zagrożone są 

umieszczeniem w pieczy zastępczej 

-liczba środowisk, 

-liczba dzieci, 
OPS, Zespół Kuratorskiej Służby 

Sądowej 

7) Upowszechnianie form aktywnej 

integracji takich jak : aktywizacja 

zawodowa, społeczna, edukacyjna  

i zdrowotna, 

-liczba beneficjentów projektu 

korzystających z poszczególnych form 

wsparcia, 

OPS-realizujący projekt 

finansowany ze środków Unii 

Europejskiej w ramach EFS 

8) Organizowanie szkoleń  

i tworzenie warunków do działania 

rodzin wspierających, 

-liczba rodzin wspierających, OPS, organizacje pozarządowe 



 

CEL SZCZEGÓŁOWY 3 

Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny 

1) Zapewnienie pomocy materialnej  i 

rzeczowej rodzinom potrzebującym, 

-liczba i formy udzielonej pomocy, 

-liczba rodzin i dzieci objętych pomocą, 
OPS, sponsorzy 

2) Objęcie dożywianiem dzieci  

i młodzieży szkolnej, 

-liczba osób korzystających  

z posiłków, 

-liczba rodzin korzystających  

z pomocy, 

OPS, Szkoły 

3) Zapewnienie pomocy osobom 

doznającym przemocy, 

-liczba osób-dorośli i dzieci, OPS, Zespół Interdyscyplinarny, 

Grupy Robocze, psycholog, Sąd 

4) Wspieranie systemu rodzinnej 

opieki zastępczej dla dzieci 

pozbawionych opieki rodziny 

naturalnej, współfinansowanie pobytu 

dziecka w rodzinie zastępczej , 

rodzinnym domu dziecka, placówce 

opiekuńczo-wychowawczej, 

-liczba dzieci umieszczonych  

w pieczy zastępczej, 

OPS, PCPR 

CEL SZCZEGÓŁOWY 4 

Współpraca i wspieranie organizacji różnych form spędzania wolnego czasu  

dla dzieci i młodzieży. 

 
1) Organizowanie wypoczynku dla 

dzieci i młodzieży, 

-liczba uczestników, 

-liczna organizowanych form 

wypoczynku, 

GKRPA, OPS, organizacje 

pozarządowe 

2) Rozwijanie aktywnych form 

integracji społecznej wśród osób 

zagrożonych wykluczeniem 

społecznym (dzień sportu, dzień 

dziecka, spotkania opłatkowe) 

-liczba uczestników, 

-liczba organizowanych form integracji 

społecznej, 

Wójt Gminy, GKRPA, Policja, 

Rady sołeckie, OPS, szkoły, 

Zespół Interdyscyplinarny 

 

V. SPOSÓB REALIZACJI PROGRAMU 

 Do realizacji poszczególnych celów prowadzą działania, których wybór został 

poprzedzony szczegółową analizą sytuacji danej rodziny. Podstawowym narzędziem służącym 

do diagnozy jest rodzinny wywiad środowiskowy. Działania wspierające rodziny odnoszą 

pozytywne skutki, wówczas, gdy są prawidłowo rozpoznane i mają charakter profilaktyczny i 

ochronny. Priorytetem wspierania rodziny jest zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju 

dziecka, kształtowanie właściwych wartości i norm w procesie wychowania.  

Działania profilaktyczne winny być skierowanie do rodzin niewydolnych wychowawczo, 

dotkniętych zagrożeniami oraz przeżywających trudności w wypełnieniu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych. 

  Ustawa z 9 czerwca 2011r. o Wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej definiuje zakres 

zadań własnych do realizacji przez gminy: 

1. Opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny. 

2. Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji asystentów rodziny. 

3. Tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia i 

pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa: 



a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny 

oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla 

dzieci. 

 

Praca z rodziną: 

 Praca z rodziną ukierunkowana jest na wzmocnienie więzi uczuciowych, pomoc  

w integrowaniu rodziny z otoczeniem, pomoc w odbudowie funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, minimalizowanie czynników negatywnych dla dziecka. Praca na rzecz 

rodziny odnosi pozytywne skutki, wówczas kiedy jest prowadzona przez profesjonalnie 

przygotowaną kadrę w formie poradnictwa specjalistycznego , terapię i mediację, pomoc 

prawną w zakresie prawa rodzinnego. W pracy z rodziną ważna jest koordynacja działań 

wszystkich instytucji i służb działających na rzecz rodziny. Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Nowym Mieście nad Wartą realizuje zadania wynikające z ustawy poprzez szeroko rozumianą 

profilaktykę oraz budowę lokalnego systemu wsparcia oraz współpracy  

z instytucjami i organizacjami działającymi w obszarze profilaktyki ukierunkowanej na dziecko 

i rodzinę.  

 

Asystent rodziny: 

 Rodziny mające trudności w pełnieniu ról opiekuńczych i wychowawczych  

są wspierane przez asystenta rodzin, który pomaga w przezwyciężeniu trudności związanych z 

opieką i wychowaniem małoletnich dzieci. Jego zdaniem jest osiągnięcie przez rodzinę 

podstawowego poziomu stabilności życiowej i niedopuszczenie do oddzielenia dzieci od 

rodziny oraz podjęcie działań zmierzających do zażegnania sytuacji kryzysowej rodziny. 

Asystent rodziny pracuje z całą rodziną, ponieważ ich problemy są ściśle powiązane. Zadaniem 

asystenta jest wzbudzenie w podopiecznych wiary w swoje możliwości oraz motywowanie do 

podejmowania działań do tej pory uznawanych za niemożliwe.  

Przy wykonywaniu swoich obowiązków asystent współpracuje z jednostkami administracji 

rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami i 

osobami specjalizującymi się w dziedzinach na rzecz dziecka i rodziny. 

Po zakończeniu pracy z rodziną asystent nadal monitoruje jej funkcjonowanie. 

Zgodnie z ustawą o wpieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej na jednego asystenta 

rodziny nie może przypadać więcej niż 15 rodzin. 

 

 Inne formy działania w ramach realizacji celów: 

1) Systematyczna współpraca instytucji i organizacji działających w obszarze pomocy 

społecznej. 

2) Edukacja rodzin zagrożonych dysfunkcją oraz wczesna interwencja w tych rodzinach. 

3) Wspieranie rodzin w rozwiązywaniu problemów wychowawczych. 

4) Wspieranie rodzin we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do prawidłowego 

funkcjonowania poprzez pracę socjalną z rodziną. 

5) Upowszechnianie informacji o instytucjach świadczących specjalistycznego 

poradnictwo. 



VI. ADRESACI PROGRAMU 

Program skierowany jest do wszystkich rodzin i dzieci zamieszkałych na terenie Gminy Nowe 

Miasto nad Wartą, a w szczególności: 

a) rodzin zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej, 

b) rodzin, którym zostały odebrane lub ograniczone prawa rodzicielskie, 

c) rodzin dysfunkcyjnych, 

d) rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze. 

 

VII. REALIZATORZY PROGRAMU 

    Program będzie realizowany przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Mieście nad 

Wartą we współpracy z instytucjami realizującymi zadania w zakresie wspierania rodziny 

oraz pełniącymi funkcje wspierające: 

a) Urząd Gminy w Nowym Mieście nad Wartą – wspieranie lokalnych programów oraz 

inicjatyw na rzecz rodziny w zakresie kreowania i upowszechniania pozytywnych 

wzorców funkcjonowania rodziny, 

b) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – zapewnienie osobom 

uzależnionym i ich rodzinom oraz ofiarom przemocy dostępu do specjalistycznych form 

wsparcia poprzez prowadzenie Punktu  Informacyjno-Konsultacyjnego dla osób 

uzależnionych od alkoholu; wspieranie wychowawczej roli świetlic opiekuńczo-

wychowawczych, placówki wsparcia dziennego, realizacja na terenie świetlic 

wiejskich, szkół i innych placówek wychowawczych programów z zakresu profilaktyki 

uzależnień i przeciwdziałania przemocy w rodzinie; wspieranie alternatywnych form 

spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży; podejmowanie czynności w ramach 

procedury Niebieskiej Karty, 

c) Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

- integrowanie i koordynowanie działań wszystkich instytucji oraz specjalistów  

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie; wspieranie osób i rodzin dotkniętych 

problemem przemocy; podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej 

Karty, 

d) Posterunek Policji w Nowym Mieście nad Wartą – zapewnienie 

bezpieczeństwa dzieciom i rodzinom na terenie Gminy Nowe Miasto nad  

Wartą; podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty; 

przeciwdziałanie przestępczości i uzależnieniom wśród młodzieży,  

e) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Środzie Wlkp – udzielanie pomocy  

i wsparcia w rozwiązywaniu problemów dotyczących rodzin zastępczych oraz rodzin  

zagrożonych kryzysem, zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinach  

zastępczych, rodzinnych domach dziecka oraz placówkach opiekuńczo - 

wychowawczych; udzielanie wsparcia osobom usamodzielnianym opuszczających 

rodziny zastępcze, rodzinne domy dziecka oraz placówki opiekuńczo – wychowawcze; 

podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty, 

f) Kuratorzy sądowi – wykonywanie działań o charakterze wychowawczo -  

resocjalizacyjnym, diagnostycznym, profilaktycznym i kontrolnym związanych  

z wykonywaniem orzeczeń sądowych; podejmowanie czynności w ramach procedury 

Niebieskiej Karty, 



g) Szkoły z terenu Gminy Nowe Miasto nad Wartą – realizacja szkolnych  

programów profilaktycznych, edukacyjnych, wychowawczych; wsparcie  

pedagogiczne dla rodziców i dzieci; pomoc w rozwiązywaniu problemów 

wychowawczych; podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty, 

h) Ośrodki Zdrowia z terenu Gminy Nowe Miasto nad Wartą – opieka i profilaktyka  

zdrowotna; podejmowanie czynności w ramach procedury Niebieskiej Karty. 

 

VIII. OCZEKIWANIA I REZULTATY 

1. Przywrócenie rodzinom zdolności prawidłowego wypełniania funkcji opiekuńczo-

wychowawczych. 

2. Poprawa sytuacji socjalnej rodzin, a w szczególności rodzin zagrożonych odebraniem 

dziecka z rodziny. 

3. Zminimalizowanie ryzyka powstawania sytuacji kryzysowych w rodzinach. 

4. Umożliwienie dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej powrotu do rodziny 

naturalnej. 

5. Poprawa systemu wsparcia rodziny w opiece nad dzieckiem. 

6. Rozwijanie współpracy podmiotów działających na rzecz rodziny. 

7. Zwiększenie świadomości mieszkańców gminy oraz sposób pracujących na rzecz 

rodziny o problemach rodzin oraz możliwościach pomoc. 

 

IX. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 

Źródłem finansowania Gminnego Programu Wspierania Rodziny są: 

1. Środki własne Gminy zaplanowane na dany rok budżetowy w Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Nowym Mieście nad Wartą na realizację tego programu oraz pochodzące 

z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

2. Dotacje z budżetu państwa. 

3. Środki pozabudżetowe – projekty. 

 

X. MONITOROWANIE PROGRAMU 

      Koordynatorem Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Nowe Miasto nad 

Wartą na lata 2021-2023 jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Mieście nad Wartą. 

Monitorowanie i ewaluacja odbywać się będą poprzez przedstawienie co roku Radzie 

Gminy w Nowym Mieście nad Wartą sprawozdania z realizacji programu do dnia 31 marca 

za rok poprzedni.  

 

XI. ZAKOŃCZENIE 

 Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Nowe 

Miasto nad Wartą na lata 2021-2023 jest stworzenie optymalnych warunków do poprawy 

jakości życia rodzin z dziećmi z Gminy Nowe Miasto nad Wartą. Wspieranie rodzin będzie 

miało charakter prewencyjny i naprawczy. Efektem działań będzie lepiej funkcjonująca 

rodzina, która samodzielnie rozwiązuje własne problemy. Stan ten zostanie osiągnięty, gdy 

rodzina otrzyma kompleksowe, interdyscyplinarne wsparcie przy jednoczesnym 

wykorzystaniu własnych zasobów. Każda rodzina jest w innej sytuacji, posiada własny 

potencjał i od tego zależy, jak intensywnego wymaga wsparcia.  


